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SUV RESURSLARIDAN FOYDALANISHNI EKONOMETRIK MODELLAR ORQALI
PROGNOZ QILISH

Shadmanova G., professor, Tursunxo'jayeva D.D, SXBvaTE talabasi, TIQXMMI

Annotatsiya. Mazkur maqola ekonometrik modellashtirish imkoniyatlaridan foydalanib,

suv resurslari iqtisodiy jarayonlarini regressiya tahlilini amalga oshirishga bag'ishlangan. Suv

resurslaridan foydalanishda ekologik xavf-xatarlarni oldini olish maqsadida ekonometrik

modellashtirish va ularni prognoz qilish ko'rsatilgan.

Mamlakatimizda suv resurslariga bo'lgan talab ortayotganligi bilan birga, suvning

taqchilligi ham yildan-yilga ortib bormoqda. Shtrning uchun xalqaro me'yorlarga asoslangan

holda respublikamizda harn suvdan foydalanishda ustuvor yo'nalishlarni aniq belgilangan.

Iqtisodiy jarayonlami tahlil qilish va xavf-xatarlarni oldindan ko'ra olish maqsadida

ekonometrik modellar imkoniyatlaridan foydalanib uni oldindan prognoz qilish mumkin.

Buning uchun berilgan masalani statistik ma'lumotlar orqali ekonometrik modeli tuziladifl,2].
Ekologik nazoratni oxirgi 50 yillik kuzatish ma'lumotlari e'lon qilinganda sanoat

markazining jamoasi juda ham qattiq havotirga tushdi. Antropogen faktorlami ta'siri ostida

(industrial o'sish, urbanizatsiya, tabiiy muhitni ifloslanishi) daryodagi suv sathi yildan yilga
kamayib bormoqda. Quyidagi jadvalda daryodagi yil bo'yicha o'rtacha suv sathi va shahar

aholisi yil mobaynida suv resurslari iste'mol qilish hajmi o'rtasidagi bog'lanishlar tasvirlangan.

Bu daryo qirg'oqlari kishilarning dam olish joyi ekanligini nazarga olib,: vujudga kelgan

havfli tendensiyalar qanday oqibatlarga olib kelishi mumkinligini aniqlashni olimlarga vazifa
qilib berildi [3].

Daryo chuqurligi va yillar o'rtasidagi bog'lanishni hamda daryo chuqurligi va bir yil
davomida suv iste'moli o'rtasidagi bog'lanishni
aniqlovchi regressiya modellari tuzilib, tttzilgan
modellarning haqqoniyligini baholaymiz.

Mavjud xavfli tendensiyalar davom ettirilsa,
nechanchi yilga borib, daryo qurib qolishi
mumkinligini pro gnoz qilarniz.

Ma'lumotlarni solishtirib, ular o'rtasida
chiziqli bog'liqlik mavjudligini ko'rishimiz va bu
bog'lanishni'chiziqli. tenglama orqali ifodalash
mumkin deb taxmin qilinadi. Grafrk maydonini
yaratish uchun. Ma'lumotlar MS Excelga
j oylashtiriladi( 1 -rasm) :

Yillar o'tishi bilan suv sathining o'zgarishi
o'rtasida bog'liqlikni aks ettiruvchi grafikni yaratish

o'zgarish qiymatlari, keyin esa yillarni belgilanadi.
Natijada quyidagi grafik hosil bo'ladi (2-rasm):

Ylllar 5w lste'moll Suv sathl
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I-rasm.

uchun birinchi navbatda suv sathini

Ko'rsatkichlar Kuzatish natijalari

Yillar r970 1975 1980 1985 1990 r995 2000 2005 20t0 2015

Suv iste'moli
(m3mins/vil) 1200 1900 2s00 4500 7800 12400 24000 32000 39000 s0000

Suv sathi 315 302 290 284 271 258 237 2TL 202 174



Grafik tahlili to'g'ri chiziqli bog'lanishga yaqinlikni ko'rsatadi, chunki nuqtalar deyarli
to' g'ri chiziqda joylashgan.

Yillar va suv sathi qiymatlari o'rtasidagr bog'lanishning tenglamasini va approksimatsiya
ishonchliligini qiymatini grafik ustida akslantirish uchun grafik trendi hosil qilinadi (4-rasm):
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3-Rasm

Qilingan amallar natijasida grafikdagi nuqtalar ustida o'zgarishlarni akslantiruvchi
chiziqli funksiya formulasi y:-3,0521x+6335,8 va bu funksiyaning ishonchlik qiymati t:0,972
o'rnatiladi (4-rasm):

Suv sathi
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4-rasm

Qo'yilgan masalaning keying bosqichiga (nechanchi yilda daryo qurib qoladi) javob
olish uchun regressiya modelining koeffitsientlarini a va b, t - yillar deb, y - suv sathini qiymati
formulasini kiritamiz (5-rasm) :
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